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NowYok Władysława Starky por.#.

oui-n galileo]. P„N.
r „N. «3 Do Komendy Głównej #79 3.

Raport.

dnia 24. 14 1919, roku, j
Niliejuyi meldujg, że po przyjefdzie з Sebastopolu do Odesy

dnia 13.1.19. dowiedziałem się, # przebywa w Odesię Polska Misja _
Wojskowa z Generałem Ostapowiczem na czele. Niezwłocznie więc za-

. meldowatem się u generata Ostapowicza, referując mu o rezultatach Р.
prac organizacji Sekcji Morskiej, prz eprowadzanych z ramienia K.N.3
P.0.W.

ș
General Ostapowicz zapytał, @y jest mi wiadomem o likwidacji w Kr j
P.0.W. Na moje oswiadezunie, że wiem o tem i że własciwie dla tego
też uważałem za swój obowiązek zameldować mugo wynikach prafy:
Na razie gen. Ostapowiæ

-

został zadowolomym i poradził mi
w kwestjach związanych z Sekcją Morską zwracać się do członka Naczel.
nego Komitetw Polityczn@co pana Zielińskiego,

Zaprotestowałem przeciw załatwieniu Sprawy tym sposobem,podkreśla-
jąc stanowisko większości oficerów marynarki nieprzychylne w sto-
sunku do Komitetu Politycznego, wobec jego polityki względem wy- і
padków w Kraju. W tem właśnie moment do pokoju wszedł chorąży Or- "'—__
Lowski , -
Generat Ostapowi a , widząc moją stanowczą opozycję względem Komite-
tu, zaproponował mi utrzymywanie łączności z nim przez oficerp, pre y-

  

vos

|

dzielonego przez niego do Konsulatu w Ode sie.
SHINE Na co zaszdnidzo, odrazu zgodziłem się, Oficerem zaś łącznikowym,
•••–„Јак okazsło się, miał być chorąży Orłowski, który przyszedł zameldo-

wać generałowi Ostapowiczowi o zamachu stanu w Warszawie,
Wieść o zamachu była podana w dodatku nadzwyczajnym do gazety wobec
te go, że die ń był poświąteczny i dlatego dzienniki nie wyszły,
Osobiście nic jeszcze też nie wiedziałem, bo przyjechałem w południe
statkiem z Sebastopolu. 0 zamachu dowiedziałem się. nazajutrz z ga-
zet.

К
Na meldunek chorążego Orłowskiego, generał Ostapowicz odpowiedział
że jeszcze w Warszawie wiedział już o tem i że byli sprowadzeni dlt-r?;
tego specjalnie pułki ułańskie, by móc odrazu skośczyć z temi bol—34;
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Dalszw wynurzenia generała zostały przerwane przez przyjście dwóch

paid! z N. K. P. ze skargą na Dowództwo, które wciąż nie chce ich

słuchać i ulegać ich rozkazom. €

Zostałem skierowany do Majora Kleeberga, dla zreferowania spraw mor-

якісь. Po załatwieniu z Majorem Kleobergiom, wróciłem do generała z

zapytaniem, czy mogę być wolnym?, lees gen. Ostapowicz zatrzymał шпіс‘

dla omówienia spraw, dotyczących się działalności miejscowej Komendy

Р.О./. і szerzonej przez nią agitacji wsród oddziąłów Polskich w Odes

sie.

Główne zarzuty gen. Ostapowi@ skierował przeciw domniemanego Komendan

ta P.0.W. podpulk. Bobickiego, /który nawet nigdy nie był człinkiem

P.0,W. /.że sprzyja zakładaniu tajnych "sowdepów" w poszczególnych kom-

panjach, że podpisuje, jako szef sztabu, bolszewickie swistki i odezwy

nazywając j@ "biuletenami wojskowemi".

< Biuleten Nr.l. dnia 20 grudnia zawierał deklarację gabinetu pana

Moraczewskiego.

Biuleten ir.2. Може Ob. Komendanta Piłsudskiego do towarzyszy bro

ni oraz zagadnienia Polskiej polityki zewnętrznej

Faktycznie były to przedruki z "Dziennika Kijowskiego". à

Starałem się wytłomaczyć, że tak w rzeczywistości nie jest i że prawdo-

podobnie gen. Ostapowicz został umyślnie przez koroś wprowadzony w błąd

lecz rozmowa została przerwana, przez przyjście nowych interesantów. i

nazajutrz gdy przyniosłem do Misji, by przesłać przez okazję odnośne

raporty do K.N.3, zarządał odemnie generał Ostapowicz wylegitymowania

się z prawomocności mandatu, wydanego na zasadzie odnosnego porozumie-

nia przez Poselstwo w Kijowie.

Jak się okazało potem że w tej sprawie стала byli n pen, Ostapowicza

przedsiawiciele Nacz. Kom. Polit. wraz z‘przedltnwicielani "Ligt 98-

|rodzenia Marynarki", Oskarżano mnie o zdyskrodytowenio‘zaslug Komitetu

arodowego w Paryżu i Nacz. Kom. Polit. wsród opinji społecze/stwa pol

skiego w Krymie , w Mikołajowie, oraz planowe zmierzanie kw temu w Ode

sie. -

%T/Ęo sprawdzeniu mandatu generał Ostapowicz chciał przelać takowy na цвіт

şşÎŞşştzego szarżą oficera marynarki, lecz , wobec braku pieczęci Misji

Тит-д owej, zaniechał wykonanie tego zamiaru i przesłał tę sprawę do '

з Г
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decyzji Ministerjum Wojny.

Potym oświadczyłemgenerałowi, jako przedstawiani P.0.W. na tery-

torjum wybrzeża Morza Czarnego, że wszystkie zarzuty wysuwane prz 6-

ciw P.0.!. są bezpodstawne, że właśnie jedynym tajnym "sowdepem"

w formacjach Polskich na Wschodzie w istocie jest tylko Nacz. Kom.

Polityczny, egzystencja którego, wobec pozostałego w Kraju Rządu

jest niedopuss czalną. 2

Podałem też do wiadomości generała Ostapowicza, iż pogląd takowy n;:

egzystencję OT&Z kompetencję N.K.P. podzielają ze mną W zupełności

najwybitniejsze przedstawiciele Polaków oficerów marynarzy, a mia-

nowicie~ admirał Kłogzkowski, generał Boborowski, gem. Bring, i kap.

Norgulec.

Na to generał Ostapowi@ zaczął dowodzić mi, że właściwie nie orjem-

tuje się w ogólnej sytuacji politycznej. Rząd niby jest W Warszawie

ale z nim nikt ma serjo liczyć się nie he&e- będzie. Jeżeli coś

Polska i otrzyma dobrego , to wszystko zawdzięczać musi Komitetowi

Narodowemu w Paryżu. Dalej generał zaznaczył, iż on własciwie uznaje

Kom. Nar. w Paryżu za mad, bo i Koalicja go uznaje za takowy, i że

po przyjeździe do Odesy nie wiedział nic sam, czy zostanie przyjęty

przez Koalicję , lecz zawdzięcając tylko Nacz. Kom, Polit. повів l -

uznanym.

Gen. Os tapowicz mówił dalej, że właściwie Kom. Nacz. Półśtdski, tek -

jak i Dowbór, nie zdełał wywiązać się z pokładanych na niego nadzkei

i Jego popularność pada. Prog tego uskarżał się generał, że ups tal

pominięty służbowo / nie zaproszono go do Sztabu Generalnego, wysia-

no go z Misją Wojskową i t.l. /

W Kijowie już niejednokrotnie zwracano uWagg, że poszczególni człon-

kowie Polskiego cisła Dyplomatycznego oraz Misji Wojskowej, zachowuj:

się niewłaściwie w stosunku йо Rządu Polskiego i starają się wyko-

rzystać zajmowane przez nich stanowiska wyłącznie dla celów partyj-

nych.

Dlatego postarałem się wyświetlić dziwne zachowanie w Odesie Generał

Ostapowicza i Majora Kleeberga w stosunku do Rządu.

Udało mi się ustalić, że generał Ostapowicz wras % Vajorem Kleeber-

giem wyruszyli z Kijowa 4.1.19. i po przybyciu do Odesy zatrzymali

się w Hotelu Angielskim właściwie zamieszkali w numerpch Nacz. Kor
rame

Polit. Podczas pobytu odbyli szereg poufnych 7 Inf f Ì
ii edition à.. вси.і М

  



1. } Наж à й %

 

zebrań z Członkami Komitetu. Generał stsle przebywał w towarzysi
wie pana Zieliński ego, którego g jako członka Kom. Nacz. w Paryżu
wyróżniał szczególnie.

W tym własnie czasie ze strony Komitetu Politycznego została prz e-
рта–ври: usilna naganka na "Dowództwó", własciwie zaś na podpułk,
Bobickiego, który uważany był do niedawna jeszcze przez Rndo'zjod,
Międzypartyjnego za Swego męża zaufania. Najciężw ym zarzutem sta-
wianym Dowództwu była zgoda ma wysłanie delegacji do Kraju, oraz po
czynienie odnośnych kroków do podpors закопай: się Kuba/skiego 04-
deśału woli Kraju.

W związku z tem projsktowane były wielkie zmiany w Dowództwie.
Prz ypuszczać należy, że cała ta akcja były w związku z nieudanym Fa-
machem Stanu w Warszawie, bo gdy tylko sprawdziły się wiadomości o
niepowodzeniu takowego, nagenka wnet ustała, i generał Ostapowicz
wraz z Majorem Kleebergi em wyjechali do Kijowa.
"Pod-jąc do wiadomości o powyśszem, lia g za swój oboweiązek zwrócić
uwagę Sztabu Generalnego, że podawany przez mejora Kleeberga kandy-
det na łącznikowóśgo oficera przy Konsulacie W Odesie, chorąży St.0r-
łowski absolutnie się nie nadaje do objęcia odpowiedzialnego stano-
wiska.

Cześć,
WŁ. Starża, por.

Oficer do zleceń K.N.3.

Mam wiadomość, że Ostapowiez do Szt. Сел. podał raport, przed-
stawiający oddział Odeski, jako prz emiknięty bolszewizmem i Bobic-
kiego, jako działacza balu.-Nickiego. Należy ze względu na prawdopo-
dobny meldunek w tym duchu będzie przedłożony wyżej «

Ogiński,

rusuosa 1!
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P.0.W. ебр \ Władysława Starży p.
- Cììì-rn do додирк.н.

przy K.N.3 Do Komendy Głównej 3.

Raport.

dnia 24. Іа 1919. roku.
Niniejszym melduję, że po przyjeździe z Sebastopolu do Odesy

dnia 13.1.19. dowiedziałem się, Ż przebywa w Odesie Polska Misja
Wojskowa z Generatem Ostapowiczem na czele, Niezwłocznie więc za-
meldowałem się u generała Ostapowicza, referując mu o rezultatach
prac organizacji Sekcji Morskiej, prz eprowadzanych z ramienia К „Ц,
?.0.8.

Generał Ostapowicz zapytał, @y jest mi wiadomem o likwidacji w Kx
P.0.W. Na moje oswiadczwnie, że wiem o tem i ie własciwie dla tego
też uważałem za Swój obowiązek zameldować mugo wynikach ,pragy ;
Na razie gen. Ostapowicz sep$ó&2- został zadowolonym i poradził m.
w kwestjach związanych z Sekcją Morską zwracać się do członka Naczel
nego Komitetu Politycznógo pana Zieliński ego,

Zaprotestowałem przeciw załatwieniu Sprawy tym sposobem,podkreśla-
jąc stanowisko większości oficerów marynarki nieprzychylne w sto-
sunku do Komitetu Politycznego, wobec jego polityki względem wy-

n \padkéw w Kraju. W ten właśnie moment do pokoju wszedł chorąży Or-

    пега? Ostapowic , widząc moją stanowczą opozycję względem Komite-
tu, zaproponował mi utrzymywanie łączności z nim przez of icerg, przy-
dzielonego przez niego do Konsulatu w Odesie,
Na co zasadni@zo, odrazu zgodziłem się, Oficerem zaś łącznikowym,
jak okazało się, miał być chorąży Orłowski, który przyszedł zameldo-
wać generałowi Ostapowiczowi o zamachu stanu w Warszawie.,
Wieść o zamachu była podana w dodatku nadzwyczajnym do gazety wobe

   

te go, że die ń był poświąteczny i dlatego dzienniki nie wyszły,
Osobiście niec jeszcze też nie wiedziałem, bo przyjechałem w połu
statkiem z Sebastopolu. 0 zamachu dowiedziałem się nazajutrz z ga-
zet.

имаNa meldunek chorążego Orłowskiego, generał Ostapowicz odpowiedział %
że jeszcze w Warszawie wiedział już o tem i że byli sprowadzeni 41 =
tego specjalnie pulki ułańskie, by móc odrazu skośczyć z temi !”;ngz % un t amo. )
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szevikani.

Dalsze wynurzenia generała zostały przerwane przez przyjście dwóch

panów z N. K. P. ze skargą na Dowództwo. które wciąż nie chce ich

słuchać i ulegać ich rozkazom. . -

Zostałem skierowany do Majora Kleeberga, dla zreferowania spraw mor-

skich. Po załatwieniu z Najorem Kleebergiem, wróciłem do generała z

zapytaniem, czy mogę być wolnym?, lecz gen. Ostapowicz zatrzymał mnie

dla omówienia spraw, dotyczących się działalności miejscowej Komendy

P.0.W. i szerzomej przez nią agitacji wsród oddzigłów Polskich w Odes

: sie.

Główne zarzuty gen. Ostapowiæ skierował przeciw domniemanego Komenda

ta P.O.W. podpulk. Bobickiego, /który nawet nigdy nie był człinkiem

P.0.W. /.że sprzyja zakładaniu tajnych "sowdepów" w poszczególnych ko

panjach, że podpisuje, jako szef sztabu, bolszewickie swistki i odezw

nazywając j6 "biuletenami wojskowemi",

Biuleten Nr.]. dnia 20 grudnia zawierał dekluraoie gabinetu pan

Moraczewskiogo.

Biuleten er%. Mowę Ob. Komendanta Piłsudskiego do towarzyszy b

ni oraz zagadnienia Polskiej polityki zewnętrzne

Faktycznie były to przedruki z "Dziennika Kijowskiego".

Starałem się wytłomaczyć, że tak w rzeczywistości nie jest i że prawd

podobnie gen. Ostapowicz został umyślnie przez kogoś wprowadzony w bł

lecz rozmowa została przerwana, przez przyjście nowych interesantów. -

nazajutrz gdy przyniosłem do Misji, by przesłać przez okazję odnośne

raporty do K.N.3, zarządał odemnie generał Ostapowicz wylegitymowania

się z prawomocności mandatu, wydanego na zasadzie odnosnego porozumie

nia przez Poselstwo w Kijowie.

Jak się okazało potem że w tej sprawie zrana byli u gen. Ostapowicza

przedstawiciele Nacz. Kom. Polit. wraz z przedstawicielami "Ligi 04- '

rodzenia Marynarki", Oskarżano mnie o zdyskredytowanie zasług Komitet:

Narodowego w Paryiu i Nacz. Kom. Polit. wsródopinji spoincsoństwa po

skiego w Krymie , w Mikołajowie, oraz planowe zmierzanie ku temu w 0d

sie.

Po sprawdzeniu mandatu generał Ostapowicz chciał przelać takowy na na

starszego szarżą oficera marynarki, lecz , wobec braku pieczęci linji

Wojskowej, zaniechał wykonanie tego zamiaru i przesłał tę sprawę do

- 238»
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decyzji Ministerjum Wojny.

Potym oświadczyłemgenerałowi, jako przedstawiciel P.0.W. na tery-

torjum wybrzeża Morza Czarnego, że wszystkie zarzuty wysuwane prz e-

ciw P.0.W. są bezpodstawne, że właśnie jedynym tajnym "sowdepem"

w formacjach Polskich na Wschodzie w istocie jest tylko Nacz. Kom,

Polityczny, egzystencja którego, wobec pozostałego w Kraju Rządu

jest niedopusz czalną.

Podażem też do wiadomości generała Ostapowicza, iż pogląd takowy "…

egzystencję oraz kompetencje N.K.P. podzielają ze mną w zupełności '

.lajwybitniejsze przedstawiciele Polaków oficerów marynarzy, a mia-

nowicie- admireł Kłoczkowski, generał Boborowski, gen. Bring, i kap.

Morzulec.

Na to generał Ostopowicz zeczął dowodzić mi, że właściwie nie orjen-

tuje się w ogólnej sytuacji politycznej. Rząd niby jest W Warszawie

ale z nim mikt na serjo liczyć się nie he&e- има} Jeżeli coś

Polska i otrzyma dobrego , to wszystko липиди musi Komitetowi

Narodowemu w Paryżu. Dalej general zaznaczył, iż on własciwie uznaje

Kom, Nar. w Paryżu за mad, bo i Koalicja go uznaje za takowy, i że -

po przyjeździe do Odesy mie wiedział nic sam, czy zostanie przyjęty

przez Koalicję , lecz zawdzięczając tylko Nacz. Kom. Polit. 508% 1 :

uznanym. !

Gen. Ostapowicz mówił dalej, że właściwie Kom. Nacz. Półśtdski, tak

jak i Dowbór, nie zógłał wywiązać się z pokładanych na niego nadziei

in

i Jego popularność pada. Prów tego uskarżał się generał, że zpstał |

pominięty służbowo / mie zaproszono go do Sztabu Generalnego, wysła-

no go z Misją Wojskową i t.d. /

W Kijowie już niejednokrotnie zwracano uwagę, źe poszczególni człon-

kowie Polskiego ciała Dyplomatycznego oraz Misji Wojskowej, цепочка“

się niewłaściwie w stosunku do Rządu Polskiego i starają sig “ko—fg
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rzystać zajmowsne przez nich stanowiska wyłącznie dla celów рай“—?)

Dlatego postaralem się wyświetlić dziwne zachowanie w Odesie Generala

Ostapowieza i Najora Kleeberga w stosunku do Rządu.

Udało mi się ustalić, że generał Ostapowicz wraz z Majorem Kleeber-

giem wyruszyli z Kijowa 4.1.19. i po przybyciu do Odesy zatrzymali

się w Hotelu Amgielskim- właściwie zamieszkali w numergch Nacz. Kom.

Polit. Podczas pobytu odbyli szereg poufnych 430 @pobytu poutuych ;-

enn

tt
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вебґай z Członkani Komitetu. Genera
- wis pena Zielińskiego. którego g jako
wyróżniał Szczególnie,
V tym własnie CZ&Sie ze strony Komitet
prowadzona usiina nagamka na "Dowództw
Bobièkiogo, który uważany był do nieday

czynienie odnośnych kroków do podpor a
feéalu woli Kraju.

W związku z tem Projektowane były wielkie zMi&Ry w Dowództwie.

i stale przebywał w towarzyst
członka Kom, Nacz., W Paryżu

w Politycznego zostałą pm e-
o", własciwie zaś ча podpułk ,
MA jeszcze przez Radę %j ed,medzypartyjngo ва зтего пода zaufania, Naj ci gis Ут zarzutem sta-

elegacji do Kraju, oraz po
dkowania sig Kubaiski ego 04-

Prz ypuszczać naleky, że cała ta akcja były w związku z nieudanym Za-machem Stanu w Warszawie, bo gdy tylko sprawdziły się wiadomości oniepowodzeniu takowego, nacanka wnet ustała, i general 0s t apowi ozwraz z Majorem Klecbergi am wyjechali a
Podając do wiadomości o powyśszem, lia ş za Swój obo
uwagę Cztabu (динамит. że podawany
dat na ląalikowigo oficera przy Komsulaci

o Kijowa,

Weiązek zwrócić
Przez majora Kleeberga kandy-

e W Odesie, chorąży St.0r-łowski absolutnie się nie nadaje do objęcia odpowiedzialnego stano-wiska,

Cześć, x
Wi. Sta

Oficer do

Mam wiadomość, ge Ostapowiez йо 8
stawiający oddział Odeskij jako prz eni
kiego, jako działacza bolszewickiego.
dobry meldumek w tym duchu będzie prz

ria, por,

zleceń K.X.3,

zt. Gen. podał raport, przed-
knigty bolszewizmem i Bobic-
Należy ze ;uglçdu na prawdops-
ediokomy wykej.

Ogiński,
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